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pr̊uřezu systému páru top-antitop na experimentu ATLAS jako funkce př́ıčné hyb-
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Preface

“The results today are only possible because of the extraordinary performance
of the accelerators, including the infrastructure, the experiments, and the Grid
computing,” were the words of the CERN Director General Rolf Heuer on the
4th July 2012 when the observation of a new particle consistent with a Higgs
Boson was disclosed [1]. The end result of all the investments into building and
operate the CERN’s Large Hadron Collider is the data that is recorded and the
knowledge it can be squeezed out. The value enclosed in the data is explored on
the global computing infrastructure.

ATLAS Computing was essential for the reconstruction and analysis of the
ATLAS data that lead to the discovery of the Standard Model Higgs boson in
2012 [2]. The great performance of ATLAS Computing and its contribution to the
ATLAS Physics program was recognized during the Higgs seminar [1], as shown
in Fig. 1.

Figure 1: ATLAS Computing contributed to the quick release of physics results
related to the observation of a new particle consistent with a Higgs Boson [2].
This slide was part of a talk presented by then ATLAS Spokesperson Fabiola
Gianotti at the Higgs seminar [1] on 4th July 2012.
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ATLAS computing provides ways to achieve ATLAS physics program goals,
through development of SW products, conveying access to data and MC simu-
lations, and efficient utilization of the ATLAS Distributed Computing resources.
Operation of such a complex system is a challenging task, however an essential
one for production of high-quality physics result of the ATLAS Collaboration.

The main focus of this Thesis is the “Measurement of top quark properties” in
particular with the data collected with the ATLAS experiment at CERN during
LHC Run I. The contributions to this topic are coming from various areas of the
ATLAS activities, specifically from ATLAS Distributed Computing, Combined
Physics and Performance program with emphasis of missing transverse energy
performance in early LHC Run I analyses of Top quark physics, and Top Quark
Physics with emphasis of measurement of differential cross-section of top-antitop
pair system.

The Thesis is structured in the following way:

The concepts of the CERN’s Large Hadron Collider and the ATLAS experi-
ment are presented in Chapters 1 and 2. Chapter 3 brings a brief overview of the
Standard Model of Particle Physics. The Top quark physics and its properties are
outlined in Chapter 4, together with a summary of measurements of top quark
properties carried out by the ATLAS experiment.

ATLAS Distributed Computing Overview of ATLAS Distributed Comput-
ing (ADC), and contributions to its mission are described in Chapters 5 through
8.

• Chapter 5 describes basics of ATLAS Computing, and further details on
ADC tasks, challenges of the ADC Operations with the emphasis of the
ADC shifts, and provides overview of ADC Monitoring tools used during
LHC Run I.

• Chapter 6 the suite of monitoring and accounting tools developed during
LHC Run I is presented. The author of this Thesis contributed as a coor-
dinator of the ADC Monitoring project, responsible for the evolution and
development for over 2 years during LHC Run I, and as a developer of several
monitoring and accounting tools. One of the monitoring tools in particu-
lar, the Production Task Monitor, played a significant role in monitoring
progress of data processing and generation of the Monte Carlo simulations
for the Top quark group during the LHC Run I.

• Chapter 7 describes contributions to the automation effort of the ADC
Operations, in order to save manpower on repetitive tasks, and focus on
the more advanced topics. The automation effort is paying off by being
able to utilize available computing resources more efficiently for the data
processing and analysis activities carried out by the ATLAS physics groups,
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and decreasing the waiting time needed to finish analysis by individual
ATLAS physicists.

• Chapter 8 describes contributions to the PanDA Workload Management
System, which is developed by the ATLAS Collaboration by end of 2015 be-
ing used not only by the ATLAS experiment, but used and evaluated by sev-
eral other experiments as well, e.g. Alpha Magnetic Spectrometer (AMS),
Large Synoptic Survey Telescope (LSST), Common Muon and Proton Ap-
paratus for Structure and Spectroscopy (COMPASS). The wider-spread of
usage of PanDA WMS beyond ATLAS was made possible in part by contri-
butions to the PanDA server and PanDA monitor carried out by the author
of this Thesis. PanDA monitor is the entry point for ATLAS physicists to
monitor progress of their analyses on the world-wide distributed computing
resources.

Combined Physics and Performance Contributions to the program of the
Combined Physics and Performance group, in particular performance studies of
the missing transverse energy in 2010 through 2012, with emphasis on Top Quark
Physics are listed in Chapter 9.

Top Quark Physics Contributions to the measurement of the top-pair differ-
ential cross-section carried out in 2012 with the top quark signal in data collected
with the ATLAS detector at

√
s =7 TeV are described in Chapter 10.

The author of this Thesis had the opportunity to present an overview of
ATLAS Top physics results at a conference [3].

Publication activity Results of the various contributions to these activities
have been documented in 2 internal notes and 21 papers listed towards the end in
the chapter Selected List of Publications . The author has also been a co-author
of more than 530 ATLAS Collaboration publications since October 2008.

v

vi

Contents

List of Abbreviations 1

1 Large Hadron Collider 5

2 ATLAS Detector 7
2.1 ATLAS coordinates system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2 Inner detector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.2.1 Pixel detector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.2 Semi-conductor tracker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.3 Transition radiation tracker . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3 Calorimetry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.1 Electromagnetic calorimeter . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.2 Hadronic calorimeter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.4 Muon spectrometer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.5 Trigger system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 The Standard Model 15

4 Top Quark 17
4.1 Top quark physics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2 Top quark production at LHC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.2.1 Top quark pair production . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2.2 Single top quark production . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.3 Top quark decay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3.1 Top quark decay width . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3.2 Top quark decay modes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.4 ATLAS top quark physics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4.1 Top quark properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4.2 Top quark production mechanisms . . . . . . . . . . . . . 24
4.4.3 Search for new physics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5 ATLAS Computing 29
5.1 Data processing and analysis for ATLAS Top Quark Physics . . . 29
5.2 ATLAS Computing Resources . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.2.1 Computing Resources Overview . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.2.2 Tiers of resources . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.2.3 Clouds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.3 ATLAS Distributed Computing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.4 ATLAS Distributed Computing Operations . . . . . . . . . . . . . 32

5.4.1 ATLAS Distributed Computing Shifts during LHC Run I . 33
5.5 ATLAS Distributed Computing Monitoring at a glance . . . . . . 35

5.5.1 ATLAS Tier-0 at CERN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.5.2 Distributed Data Management . . . . . . . . . . . . . . . . 36

vii

5.5.3 Data processing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.5.4 Databases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.5.5 Status of Sites or Services . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6 ATLAS Distributed Computing Monitoring during LHC Run I 47
6.1 Standardization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.2 Future challenges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.3 ATLAS Production Task Monitoring . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.3.1 Technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

[…]

opening the Summary tab, only plots of the first group are visible. The other
groups of plots are listed on the bottom of the Summary tab page. The plots
open up and are made visible upon click on the group name. There are following
groups of plots available in the Summary tab:

• Summary Plots : Evolution of number of jobs with different job states, Task
status distribution by date of last change, Task status overview, Overview
of task assignment to clouds, Distribution of number of created tasks per
time bin.

• Activities and groups : Working Group, Activity.
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• Processing : Task priority histogram.

• Processing time distribution: Spread of processing time by group, Spread
of processing time by activity, Distribution of processing time by Working
group, Distribution of processing time by Activity, Spread of processing
time by Task Type, Distribution of processing time by Task Type.

• Trigger group: Reco Task Timining, Merge Job Timining.

• Inputs : Distributions of average number of input files per task and average
input size per task, by Working group, Activity, Task Type, Input File
Type; Distributions of average number of input files per average job and
average input size per average job, by Working group, Activity, Task Type,
Input File Type.

• Processing walltime distribution: Spread of processing walltime by Working
Group or by Activity, Distribution of processing walltime by Working Group
or by Activity, Spread of processing walltime by Task Type, Distribution of
processing walltime by Task Type.

• Successful/failed job distribution after M-th attempt : Distribution of num-
ber of successful or failed jobs per attempt, by Site, by Tier, by Destination
Cloud, by Activity, by Working Group, by Task Type, Distribution of num-
ber of failed jobs per attempt by Error summary.

A.3 Description of View of jobs per task

This section provides additional description of the View of jobs per task avail-
able in the ATLAS Production Task Monitoring, previously mentioned in Sec-
tion 6.3.6.

A.3.1 Jobs Filters

In the similar way as the Task Filter, the Jobs Filter consists of filter fields.
Resulting filter is applied as the logical AND operation on values of active filter
groups. The available Jobs Filters fields are as follows:

• Task ID .

• Job Name(pattern): Pattern string be used in SQL query to search tasks
by specified task name pattern. Wild-card characters (*) can be used along
with logical AND (&&) and OR (||) operators.

• AttemptNr : Filter jobs by Attempt number. Examples of syntax:

– NNN: . . . select all jobs with Attempt number ≥ NNN,

– :NNN . . . select all jobs with Attempt number ≤ NNN,

– NNN . . . select jobs with Attempt number exactly equal to NNN.

114 Appendix A. ATLAS Production Task Monitoring – further description

• Status : Job status as in the PanDA monitor.

• Site: ATLAS Site name where the job ran.

• WaitTime: Time difference between timestamp when the job started run-
ning , and when it was defined .

• RunTime: Running time of the job.

A.3.2 Jobs Data tab

The Jobs Data tab contains summary information about the task, and a table
with a list of jobs.

The Summary information about the task consists of:

• Task ID.

• Task Owner.

• Task Name.

• Link to the Task information page in the PanDA monitor.

• Link to the Task request page in the PanDA monitor.

The table with list of jobs has similar filtering, sorting and pagination features
as the Task Data table. Each row contains the following columns:

• +: get list of attempts of the job and further information upon click. By
default only the information about the latest job attempt is shown. For each
job the resubmission history is shown. For each job attempt the following
information is available:

– PandaId : Link to the particular job page in the PanDA monitor.

– Error Code or Error Details .

– Job Status.

– Queue: specifies resources to which a particular job was assigned.

– Submitted : timestamp of the submission.

– Started : timestamp of the start of the job execution.

– Duration: duration of job lifetime.

– Finished : timestamp of the end of the job execution.

• PandaId : Link to the particular job page in the PanDA monitor.

• Job Name.

• Job Status: as in the PanDA monitor.

• AttemptNr : specifies how many retries this job has been through.
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• MaxAtt : specifies maximal attempt number of all jobs of the task.

• Site: specifies a resource where the job is executed.

• WaitTime: time difference between job submission and the start of job
execution.

• RunTime.

• CPUtime.

• NEvents Processed : Number of input events processed by the successful
job.

• ProcTime [s/evt] : Average CPUtime spent to process 1 of the NEvents by
the successful job.

• Submitted : Timestamp when the job was submitted.

• Started : Timestamp when the job started running.

• Finished : Timestamp when the job finished running.

A.3.3 Jobs Summary tab

The Jobs Summary tab contains 3 plots:

• Status overview plot of the latest attempts of jobs of the task.

• Cumulative plot of time evolution of number of processed input events in
time. Only input events processed by successful jobs are shown.

• Distribution of number of jobs in different state per site.

Example plots describing progress of a single task in terms of job summary are
shown in Fig. A.1.
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Figure A.1: Plots describing details of a task progress, with emphasis on jobs.
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[59] M Borodin, K De, J E Garćıa Navarro, D Golubkov, A Klimentov, T Maeno,
and A Vaniachine. Scaling up ATLAS production system for the LHC Run
2 and beyond: project ProdSys2. Technical Report ATL-SOFT-PROC-
2015-054, CERN, Geneva, May 2015.

[60] P Calafiura, W Lavrijsen, C Leggett, M Marino, and D Quarrie. The athena
control framework in production, new developments and lessons learned. In
Computing in high energy physics and nuclear physics. Proceedings, Con-
ference, CHEP’04, Interlaken, Switzerland, September 27-October 1, 2004,
pages 456–458, 2005.

[61] I Antcheva, M Ballintijn, B Bellenot, M Biskup, R Brun, N Buncic,
Ph Canal, D Casadei, O Couet, V Fine, L Franco, G Ganis, A Gheata,
D Gonzalez Maline, M Goto, J Iwaszkiewicz, A Kreshuk, D Marcos Segura,
R Maunder, L Moneta, A Naumann, E Offermann, V Onuchin, S Panacek,
F Rademakers, P Russo, and M Tadel. ROOT — A C++ framework for
petabyte data storage, statistical analysis and visualization. Comput. Phys.
Commun., 182(6):1384–1385, 2011.
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