Oponentský posudek na dizertační práci Mgr. Jaroslavy Schovancové

Measurement of the top quark properties

Předložená dizertační práce je složena ze dvou hlavních částí. Jedna se týká měření vlastností top-kvarku v experimentu ATLAS, speciálně měření diferenciálního účinného průřezu produkce páru $t\bar{t}$, na kterém se autorka podílela. Druhá část práce dokumentuje autorčin přínos k vývoji nástrojů a zajištění provozu distribuovaného počítání v experimentu ATLAS (ADC). Téma práce je tak velmi aktuální.

Práce sestává celkem z 11 kapitol a jednoho dodatku. V prvních dvou kapitolách autorka podává velmi stručný přehled LHC a experimentu ATLAS, třetí kapitola pak stručně popisuje základní údaje Standardního modelu relevantní pro studovanou problematiku. Čtvrtá kapitola pak shrnuje vlastnosti top-kvarku a měření provedená experimentem ATLAS. Pátá kapitola přehledně popisuje problematiku ADC.

Další kapitoly již obsahují autorčiny výsledky. Kapitoly 6–8 jsou věnovány monitorování ADC, jeho automatizaci a systému PanDA. Na všech zmíněných problematikách autorka intenzivně pracovala. Rád bych také zmínil, že významná vylepšení v oblasti monitorování ADC umožnily rychlou produkci dat a MC simulací ve formátu D3PD pro skupinu ATLAS Top Physics, tedy i pro fyzikální analýzu, které je věnována druhá část dizertační práce.

Další kapitoly jsou věnovány zmíněné fyzikální analýze. Kapitola 9 popisuje vyhodnocení chybějící příčné energie v datech $\sqrt{s} = 7$ TeV a kontrolu celé procedury. Kapitola 10 je věnována určení diferenciálního účinného průřezu produkce páru $t\bar{t}$ v závislosti na invariantní hmotě, rapiditě a příčné hybnosti páru $t\bar{t}$. V kapitole je nastíněn celý postup analýzy, od výběru případů, definici fyzikálních objektů až po unfolding. Poslední kapitola rekapituluje dosažené výsledky.

O vlastním přínosu doktorandky k prezentovaným problematikám svědčí její vystoupení na mezinárodních konferencích (4 referáty a 3 postery z oblasti ADC, jeden referát o měření vlastností top-kvarku), spoluautorství 17 příspěvků v konferenčních sbornících (oblast ADC) a spoluautorství dvou tzv. ATLAS-COM zpráv (fyzika top-kvarku).

Po formální stránce není téměř co vytknout. Práce je logicky dobře členěna, je napsána srozumitelně, s minimem drobných chyb. Po obsahové stránce by práci na několika místech v úvodních kapitolách slušelo detailnější/přesnější vysvětlení popisované problematiky. K částem zabývajících se distribuovaným počítáním nemám žádné připomínky, zato v kapitolách 9 a 10 postrádám detailnější diskuzi k některým výsledkům.

Doktorandce bych proto rád položil několik dotazů:

- V kapitole 4 jsou shrnuty účinné průřezy naměřené experimentem ATLAS i odpovídající teoretické předpovědi, a to jak pro párovou produkci $t\bar{t}$, tak i pro produkci jednoho top-kvarku (tzv. single top). Lze nějak jednoduše ukázat, proč je v případě produkce jednoho top-kvarku poměr účinných

průřezů v tzv. t -kanálu a s -kanálu více než desetinásobný? Jakou roli hraje interference zmíněných diagramů?

- Poněkud nejasná je kapitola 9.3, kde se uvádějí nedostatky v určení energie jetů. Na druhou stranu, v části 9.2.2 se právě takto určené energie jetů používají jako vstup pro určení chybějící příčné energie. Prosím o komentář.
- Obrázky 9.3 a 9.4 ilustrují kontrolu výpočtu chybějící příčné energie v různých konfiguracích. Ač ve většině případů jsou rozdíly zanedbatelné, postrádám zde diskusi. Můžete např. vysvětlit pozorované rozdíly v MET_RefFinal pro $\sum E_T$?
- Výběr objektů v analýze účinného průřezu: uvádíte, že jety musí mít příčnou energii $E_T > 25$ GeV a dále musí splňovat $|JVF| > 0.75$. Je JVF výběr aplikován skutečně pro všechny jety? V jiné analýze se toto kritérium použilo pouze pro jety $E_T < 50$ GeV.
- Jak jste se v analýze účinného průřezu produkce top-kvarku vypořádaly s nefunkční částí elektromagnetického kalorimetru v datech z roku 2011?
- Obrázek 10.4 ukazuje rozdělení rapidity rekonstruovaného páru $t\bar{t}$. V případě semi-leptonového kanálu s mionem v centrální oblasti rapidity převyšují data MC simulace přibližně o 10%. Po unfoldingu (obr. 10.5) se ten rozdíl zdá menší, může to být ovšem způsobeno jinou škálou na obr. 10.5. Můžete to prosím okomentovat?

Přes výše uvedené připomínky se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na dizertační práci a prokazuje, že autorka má předpoklady k samostatné tvořivé práci. Zároveň navrhuji, aby po uspokojivém zodpovězení výše zmíněných dotazů byl Mgr. Jaroslavě Schovancové udělen titul Ph.D.

Praha, 28. dubna 2016

doc. RNDr. Tomáš Davídek, Ph.D.
Ústav částicové a jaderné fyziky MFF UK